令和７年６月９日

 報道機関各位

長岡市地方創生推進部

ミライエ長岡企画推進室事業担当課長

 まちなかキャンパス長岡※1（通称：まちキャン）は、このたび、長岡向陵高等学校とのコ

ラボ企画として、生徒自身が“きになる”身近な課題のテーマを設定し、こんなことを知

りたい！というものを自ら学べる講座を開催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、周知にご協力いただくととも

に、ぜひ取材くださいますようお願いします。

                         コラボ企画講座

１ 概要

令和６年度に長岡向陵高等学校の１年生が、「総合的な探究の時間※2」において

生徒自身が興味のある身近な課題について研究しました。２年生になった生徒た

ちが、まちキャンと一緒に協力してくださる講師の方と打合せ、講座の組み立て

など検討を重ね、いよいよこの７月に講座を開催します。生徒たちも登壇し、地

域に学びを届けます。

２ 開催講座（詳細は添付チラシ参照）

(1) 高得点の秘訣は読解力！？大学の先生に聞いてみよう！

 日時：７月 12日（土）14：00～15：30

  会場：まちなかキャンパス長岡４F 交流広場

  講師：新潟大学 足立幸子 教授

  対象：中学生・高校生（先着２０人）

(2) 伝わるコミュニケーション術

 日時：７月 17日（木）19：00～20：30

  会場：まちなかキャンパス長岡４F 交流広場

  講師：敬和学園大学 益谷真 教授

  対象：一般市民（先着２０人）

※１まちなかキャンパス長岡
「学び」と「交流」の拠点＝地域交流センターです。これまでの生涯学習や社会教育の枠を超え、
長岡市と市内４大学１高専が協働で学びをプロデュースしています。年間を通じて多彩な講座を
開催しており、学びを通じて、未来につながる人づくり・地域に還元できる人づくりを続けてい
ます。

※２ 長岡向陵高等学校の探究学習
同校は、新潟県教育委員会の「高校と地域との連携・協働体制構築事業」に採択されるなど学校
と地域の連携・協働を推進しており、令和６年３月には本市と「探究学習の推進に関する連携協
定」を締結。

長岡向陵高等学校とのコラボ企画

高校生が企画実現！特別講座開催！

長岡向陵高等学校 ×

私たちが
企画しました！

 問い合わせ：ミライエ長岡企画推進室 田中

TEL ０２５８－８６－６００８

名（先着）

ゲスト

定
員

会
場

土７ 14:00~15:3012/

申込はコチラ

文章を理解し解くうえで重要な

「読解力」は、すべてのテスト

に共通する重要な力です。

この講座では、「読解力」を鍛える方

法を大学の先生が特別に教えます。

グループになって1冊の本を複数回に

区切って話し合いながら読み切る「リ

テラチャーサークル」を体験し、読解

力をアップさせましょう！

〒940-0062

新潟県長岡市大手通2-6
フェニックス大手イースト4F
TEL:0258-39-3300　https://www.machicam.jp

向陵⾼校×まちキャンコラボ企画講座

⾼得点の秘訣は読解⼒！？
⼤学の先⽣に聞いてみよう！

日
時

中高生
20 200 円

まちなかキャンパス長岡　４F
交流広場

新潟大学　教授　足立
幸子さん

受講料

問合せ／申込み

6/10

申込受付
HPor電話にて

(火)～

木７ 19:00~20:3017/

名（先着）

ゲスト

定
員

会
場

親子関係や
職場でも使える！

親子関係や

職場でも使える！

申込はコチラ

「相手が話を聞いてないのに、きちんと話すよう言われた」「伝えたつもり

が意図が伝わっていない」など、そんな“会話のすれ違い”に、心当たりはあ

りませんか？家や職場での日常会話やマネジメントなどの具体的な場面を想

定しながら、周囲の協力を自然に引き出すための伝え方や、アサーティブな

コミュニケーションの仕方を紹介します。

〒940-0062

新潟県長岡市大手通2-6
フェニックス大手イースト4F
TEL:0258-39-3300　https://www.machicam.jp

向陵⾼校×まちキャンコラボ企画講座

伝わるコミュニケーション術

日
時

20 200 円

まちなかキャンパス長岡　４F
交流広場

敬和学園大学　教授　益谷
真さん

受講料

アサーティブな
コミュニケーション

って？

アサーティブな

コミュニケーション

って？

問合せ／申込み

6/10

申込受付
HPor電話にて

(火)～